Audiens autem hec beatus Paphnutius, casput eius exosculans, benedixit eum et dixit: Bea nedicat te Dominus ex Syon, et uideas quæ bona sunt Ierusalem omnibus diebus uitæ tuæ.

**T**ertio igitur Paphnutius semeſtipsum maiori bus exercitijs dedit, exiguos priores depulsans labores, quibus conſerti potuerit his qui ſeculè uidebantur artibus occupari, hoc enim ſibi dicebat.

R 2

S 3

HAYKO

## VITA

Si isti qui sunt in seculo tantum boni operis faciunt, quanto nos studere debemus plus uel amplius in abstinentiae labore eos antecedere. Tunc uero Paphnicius persistebat in ieiuniis & orationibus, semei ipsum ad maiora & perfectiora extendens, & rursus orabat Dominum, ut sibi ostenderet, cui similis haberetur inter homines. Rursus ei uox diuina respondit, dicens: Similis es negotiatori, quem uideris ad te uenientem, sed exurge uelociter & occurre ei, adest enim uir cui te similem iudicauit.

Negocia, tor. Et Paphnicius sine mora descendens occurrit cui-dam negotiatori Alexandrino, uiginti milibus solidorum merces tribus nauibus deferenti ex Thebaida, & quoniam erat religiosus & bonorum operum studium gerens, decem leguminum saccos pueris suis imposito ad Monasterium Dei homini deferebat, hæc ei causa adeundi Paphnicium fu-

Ceterum cum quidam Presbyteri ad eum Contra uisitandum uenissent, omnia eis quæ sibi Dominus tam Mo= reuelauerat nota fecit, dicens ad eos: Nullum in nasticam. hoc seculo deberi despici, etiam si latro sit aliquis, aut in scena positus etiam si cultum ruris exercet, & coniugio uideatur astrictus, etiam si negotiator dicatur & mercimoniis inseruat, tamen in omni ordine, humane uite, sunt animæ, D E O

placentes

## PAPHNVTII.

45

placentes, & habentes actus aliquos occultos, quibus delectatur Deus, unde constat non tantum professionem uitæ aut habitus speciem, Deo esse placitam, quantum sinceritatem atq; affectionem mentis & operum probitatem.

## DE SANCTO APOL- Ionio Monacho & martyre.

F V I T Q V I D A M P E R S E C U T I-  
onis tempore Monachus, nomine Apollonius,  
Qui cum uitam magnificam egisset inter fratres, Exemplum  
etiam Diaconus ordinatus est. Tempore ergo per Christias  
secutionis erat ei studium singulos quosq; circuire næ con-  
fratres, & cohortari eos ad martyrium. Cunq; stantiae ie-  
fuisse etiam ipse comprehensus, & in carcere Cruce &  
trusus, gentilium plurimi tanquam insultaturi ue= confessio-  
niebant ad eum, & uerbis blasphemis & impijs ne-  
confutabant. Inter quos fuit quidem Philemon no-  
mine Choraula famosissimus et omni populo ama-  
bilis. Qui cum multis eum fatigaret iniurijs im-  
pium & scelestum & seductorem uocans, multo-  
rumq; mortalium, deceptorem, dignumq; esse ab  
omnibus odio haberi. Cunq; hæc & multa alia  
aduersum

H 3

Choraula.

aduersum

HAYKO  
VITA APOLLONII

VISORATI= aduersum eum grauiora loqueretur, respondit ci-  
Apollonius dicens : Misereatur tibi Deus fili &  
nihil tibi horum, quæ locutus es reputet ad pecca-  
tum. Hæc cum audisset Philemon corde compun-  
ctus est, uimq; uerborum eius supra humanum mo-  
rem in sua mente persensit, intantum, ut Christi  
anum se repente fateretur. Et inde statim peruolat  
ad tribunal iudicis atq; in conspectu totius populi  
proclamans, iniuste, inquit agis, o Iudex, uiros  
religiosos & Deo amabiles puniens, nihil enim  
Christiani uel mali faciunt uel docent. At ille hæc  
audiens, primo quidem putabat ut pote loci illius  
hominem ioci aliquid proponere : Sed cum uidisset  
hæc eum serio prosequentem, & cum omni con-  
stantia afferentem, insanis inquit, o Philemon  
mente captus es subito? At ille. Ego inquit, non in-  
sanio, sed tu iniustissimus atq; insanissimus Iudex  
es, qui tot iustos iniuste perimis uiros. Ego enim  
Christianus sum, quod est hominum genus opti-  
mum. Tunc ille coram populo cœpit cum primo  
plurimis blandimentis reuocare uelle in id, quod  
eum nouerat, sed ubi immobilem uidit, omnia inter-  
dit in eum genera tormentorum. Cognito uero,  
quod ex uerbis Apollonij hæc ei fuerit facta per  
mutatio, correptum etiam Apollonium, grauior  
ribus

MARTYRIS.

46

ribus subdidit tormentis, & deceptoris in eum  
crimen exaggerat. Apollonius uero, utinam in-  
quit, & tu Iudex, & omnes qui assistunt & au-  
diunt me hunc meum quem dicas errorem, decep-  
tionemq; sequeremini. At ille ubi hæc audiebat, &  
ipsum & Philemonem ignibus tradi in conspectu  
populi iubet. Illi uero postquam ingressi sunt  
flamas, beatus Apollonius cunctis audientibus  
clamat ad Dominum dicens.

Non tradas DOMINE bestijs animas con-  
fitentium tibi, sed ostende uobis Domine eviden-  
ter salutare tuum. Igitur ubi hoc in auditu po-  
puli & iudicis, ad Dominum locutus est Apollo-  
nius, repente nubes repleta rore circumdedit ui-  
eros, & flamas accensi ignis extinxit. Super  
quo obstupefacti & Iudex & populus, una uoce  
omnes clamare cœperunt. Magnus et unus est Deo  
us Christianorum solus immortalis. Sed hæc cum  
fuisseret prefecto Alexandriæ nunciata, semetipso  
truculentior redditur, et electis quibusdam de offi-  
cio crudelissimis & scuissimis, non tam hominibus  
quam bestijs mittit, qui & ipsum iudicent, qui mi-  
rabilibus diuinis crediderat, et eos per quos uirtus  
Dei apparuerat uictos in Alexandriâ deduceret.  
H. 4 Igitur

## VITA APOLLONII

igitur eum adducerentur omnes pariter uincti, as-  
fuit gratia Dei in uerbo, & cœpit Apollonius eos,  
qui se uinctos ducebant fidem Dei docere. Quiq;  
cum Domini misericordiam credidissent, & fidem  
Dei tota cordis firmitate receperissent, semetipsoi  
cum his, quos exhibere uenerant uinctos offerunt  
iudici, & Christianos se esse pariter profitentur.  
Quos cum p̄fectus in fide Dei pertinacces et imo-  
mobiles peruidisset, uniueros pariter iubet in pro-  
fundum maris dimergi, ignorans impius quid age-  
ret. Hoc enim sanctis non mors sed Baptisma fuit.

## DE SANCTO MA- chario Aegyptio.

**N**ARRABAT AVTEM NOBIS  
quidam ex patribus, qui ibi erant, quod in  
locis illis duo Macharij, quasi duo cœli luminaria  
refulsiſſent, ex quibus unus Aegyptius genere, &  
discipulus beati Antonij fuit, alijs Alexandrinus.  
Quibus ut uocabula nominis, ita, uirtutes animi,  
& celestium gratiarum magnificentia concorda-  
bat. Vterq; enim Macharius abstinentiae, exer-  
citijs & uirtutibus animi æqualiter pollens, hoc  
solo alijs præcellens, quod quasi hereditatem gra-

tiarum

## ÆGIP TII.

47

tiarum & uirtutum beati Antonij poſſidebat.  
Hunc deniq; ferunt aliquando cum homicidium in  
locis uicinis fuifſet admissum, et innocentii cuidam  
impingeretur crimen admissi, configiſſe ad eius  
cellulam, is qui calumniam patiebatur, affuiſſe e-  
tiam eos qui urgebant, allegantes & dicentes pe-  
riclitari ſeipſos, niſi comprehenſum legibus, trade-  
rent homicidam. Hic uero cui crimen impingeba-  
tur cum Sacramentis affirmabat, conſciū ſe non  
eſſe ſanguinis illius. Et cum diu ab utraq; parte  
certamen haberetur, interrogabat sanctus Macha-  
rius, ubi ſepultus eſſet, qui dicebatur occiſus. Cunq;  
designaſſent locum, cum omnibus qui ad perur-  
gendum hominem uenerant, pergit ad ſepulchrum  
atq; ibi fixis genib⁹ inuocato Christi nomine, ait  
ad eos qui aſſtebant. Nunc Dominus oſte-  
rat, ſi uere reus eſt hic, qui perurgetur à uobis.  
Et eleuata uoce, ex nomine clamabat deſunctum.

Cunq; ei uocatus de ſepulchro respondiſſet, ait ad  
eum. Per fidem Christi te obteſtor, ut dicas, ſi ab  
hoc homine qui calumniam patitur occiſus es. Tunc  
ille de ſepulchro clara uoce respondit, dicens, non  
ſe ab eo eſſe imperfectum. Et cum obſtupefacti om-  
nes decidiſſent in terram, ac pedibus eius aduolue-  
rentur, rogarē cœperunt, ut interrogaret eum,

Miraculū  
mortuus  
loquitur.

Fides re-  
ſurrecio-  
nis mortu-  
orum.

HS à quo

à quo esset occisus. Tunc ille, hoc, inquit, non interrogabo. Sufficit enim mihi, ut innocens liberetur, non est autem meum ut reus prodatur.

**A**liud quoq; eius genus miraculi ferebatur. Cuiusdam è vicino oppido Patrisfamilia, virgo filia, per fantasias Magicas, videbatur hominibus in Equum animal uersa, ut putaretur Equa esse, & non puella. Hanc adduxerunt ad eum. Tunc ille percunctatur. Quid sibi uellemus, qui falso, aiunt parentes eius. Equa hec quam uident oculi sa specie tui, puella virgo & filia nostra fuit, sed homines quasi pueri peñimi Magicis artibus in animal hoc, quod uidebam in E. eam uerterunt.

Rogamus ergo, ut ores Dominum, & commutes eam in id, quod fuit. At ille ait. Ego hanc quam ostenditis mihi puellam uideo, nihil in se percutis habentem. Hoc autem quod dicitis, non est in eius corpore, sed in oculis intucentium. Fantasie enim Dæmonum sunt istæ, non ueritas rerum. Et cum introduxisset eam cum parentibus suis intracellularam, fixis genibus, orare Christum cœpit, simulq; et parentes hortabatur secum Domino supplicare, et post hec perungentes eam oleo in nomine Domini, omni fallacia uisus expulsa, uirginem uideri omnibus ut etiam sibi videbatur, effecit.

Aiebant

**A**iebant præterea, et aliquando uenisse ad eum Macharius, um hereticum quendam Hieracytam, quod us non uer genus Heretico inuenitur apud Aegyptum. Hic bis sed uirum per multam loquendi artem, plurimos frumentos miratur, qui habitabant in Hæremo, conturbaret, auctoritate miratus est etiam coram ipso fidei suæ afferre prauitatem. fuscitans Cui cum resisteret senior et contradiceret, ille mortuum, le uerba simplicia argumentis callidis eludebat. Sed pugnat cum uideret sanctus, fidem fratrum periclitari, contra haec quid opus est, inquit nos uerbis contendere ad subversionem audientium. Excamus ad sepulchra fratrum, qui nos præcesserunt in Domino, et cuicunque strum concesserit Dominus fuscitare mortuum de sepulchro, sciant omnes, quia illius fides probatur a Deo, Sermo hic omnibus qui aderant fratribus placuit. Processerunt ad sepulchra, hortatur Macharius Hieracytam ut euocaret mortuum in nomine Domini: At ille. Tu, inquit, qui proposuisti prior euoca. Et Macharius prosternens se in oratione ante Dominum, ubi sufficienter orauit eleuatis sursum oculis suis, ait ad Deum. Tu inquit Domine, quis ex duobus, nobis rectam fidem teoneat, ostende, eleuato mortuo hoc. Et cum hec dixisset fratri cuiusdam nomen, qui nuper fuerat sepultus, euocauit, cui ille, cum de tumulo respondisset

VITA

respondisset, accedentes fratres, continuo quæ sū perposita erant, auferunt, & eductum eum de sepulchro, resolutis fasciolis, quibus constrictus erat exhibuerunt, uiuentem. Hieraculta uero ubi hec uidit, obstupefactus in fugam uertitur. Quem fratres quoq; omnes insequentes, extra terminos terræ illius, exturbauerunt. Multa etiam alia ferebantur de eo, que nimis prolixa sunt ad scriendum sed ex his paucis etiam cætera eius opera noscuntur,

DE VIRTVTIBVS  
alterius Macharij, uide-  
licet Alexandri-  
ni.

F V I T Q V O Q V E A L I V S M A-  
charius, de quo hoc fertur. Quod quodam  
tempore noctis, Demon ad ostium cellulae eius,  
pulsauit dicens. Surge Abbas Machari, & camus  
ad collectam, ubi fratres ad uigilias congregan-  
tur. Sed ille, qui gratia Dei repletus, falli non pos-  
terat, intellexit Diaboli esse fallaciam, & ait, O  
mendax & ueritatis inimice. Quid enim tibi con-  
sortij,

ALEXANDRINI.

49

sortij, quid societatis est, cum collecta & congre-  
gatione sanctorum? At ille: Latet ergo te inquit,  
o Machari, quod sine nobis nulla collecta agitur,  
nullaq; congregatio Monachorum: Veni deniq;,  
& uidebis opera nostra. Tum ille: Imperet, in= Orationes  
quit, tibi Dominus, Dæmon immunde, Et conuer= piorum à  
fus ad orationem, petij a Domino, ut sibi ostendat Satana  
deret, si hoc uerum esset, quod gloriatus est Dæmon impediri.  
mon. Abiit ergo ad collectam, ubi a fratribus ui-  
giliae celebrabantur, & iterum in oratione Domini-  
num deprecatur, ut sibi ueritatem uerbi huius o-  
stendat. Et ecce uidit per totam Ecclesiam, qua-  
si parvulos quosdam pueros Aethiopes tetros dis-  
currere, huc atq; illuc, & uelut uolitando defer-  
ri. Moris autem cis inibi sedentibus cunctis, ab uno  
dici Psalmum, ceteris uel audientibus uel respon-  
dentibus. Discurrentes ergo illi Aethiopes pueri,  
singulis quibusq; sedentibus alludebant, & si cui  
duobus digitulis oculos compresissent, statim dor-  
mitabant.

Si cui uero in os immersissent digitum oscitare  
cū faciebant, Vbi uero post Psalmum ad orandum  
processissent fratres, præcurrebant nihilominus  
singulos & ante aliū iacentem in oratione quasi  
mulierum specie, ferebantur ante aliū quasi  
ædi-

VITA MACHARI

adficantes, aut portantes aliquid, aut diuersa  
queq; agentes apparebant. Et quæcunq; Dæmones  
quasi ludendo formassent, hæc orantes illi in cor-  
dis sui cogitatione uersabant. A nonnullis tamen,  
ubi aliquid horum agere cœpissent, quasi ui qua-  
dam repulsi präcipites deiciebantur, ita ut ne-  
stare quidem prorsus, aut transire iuxta eos auder-  
ent, alijs uero etiam in firmis fratribus supra cer-  
uices et dorsa ludebant, quia non erant in sua ora-  
tione intenti, Hæc cum uidisset sanctus Macharius  
ingemuit grauiter et lachrimas profundens ad Do-  
minum, respice, ait, Domine, & ne sileas, neq; mihi  
geris Deus. Exurge ut dispurgantur inimici tui, et  
fugiant à facie tua, quoniam anima nostra repletum  
illusionibus: Post orationem tamen, exanimanda  
ueritatis gratia seorsum euocatis singulis quibusq;  
fratribus, ante quorum faciem uiderat Dæmones  
diuerso habitu, & uarijs imaginibus ludentes, re-  
quirit ab eis si in oratione, uel edificandi cogita-  
tiones habuerit, uel iter agendi uel alia diuersa, que  
unicuiq; imaginata per Dæmones uiderat, & sin-  
guli eorum ita confitebantur in corde suo fuisse, ut  
ille arguebat, & tunc intellectum est, quod omnes  
uane et superflue cogitationes quas uel psalmo-  
rum, uel orationum temporum unusquisq; conce-  
perit, ex illusione Dæmonum fiant, ab his autem  
qui

ALEXANDRINI 50

qui omni custodia seruant cor suum, tetri repellun-  
tur Aethiopes. Deo enim coniuncta mens, et in ip-  
sum präcipue tempore orationis intenta, nihil ad-  
lienum, nihil superfluum recepit.

**A**liud quoq; multo terribilius addebat, quod  
uidisset eo tempore, quo fratres accedebant  
ad Sacra menta. Vbi porrexissent ad suscipiendum  
palmes, in nonnullorum manibus präuenientes  
Aethiopes, carbones deponere, corpus autem,  
quod tradi manibus sacerdotis reddere uidebatur  
ad altare, alijs uero extendentibus manus ad altare  
longe recedere Dæmones, & cum ingenti metu  
effugere, Angelum enim Domini aßistere uidebat  
altari, qui cum sacerdotis manu, suam quoq; ma-  
num in Sacramentorum distributione exponeret. Communi-  
nicantibus sacramen-  
Sed & multa ut diximus, alia ex operibus sancti  
Macharij Alexandrini mirabilia feruntur, ex qui-  
bus nonnulla in xi. Libro Ecclesiastica historia in-  
serta, qui requiret, inueniet. to Altaria  
adistere  
Angelos.

DE SANCTO AMMO-  
ne primo Nytriæ Monacho,

**A**DOLESCENS QVIDAM QVI  
Amorū canis, rabidi in rabiem uersus est,  
multis uinctus catbenis ad Abbatem Ammonem  
deducitur,

## VITA AMMONIS

deducitur, prosequentibus eum, parentibus suis et  
rogantibus pro eo. At ille. Quid, inquit, mihi mo-  
lesti estis o homines? Supra merita mea est, quod  
expeditis, sed tamen hoc uobis indicare possum,  
quod in manibus uestris est eius sanitas. Reddite  
uidue bouem suum, quem furati estis, & sanus  
reddetur uobis filius uester. Ac illi extimuerunt  
quidem ualde, quod ea quae in secreto gesta sunt,  
non latuerunt hominem Dei, gauisi sunt tamen,  
quod hanc eis viam salutis ostendit, & sine mora  
ut reddiderunt direpta, orante homine Dei etiam  
iuueni sanitas redijt.

Furtum  
parentum  
punitum  
in filio.

## VITA PAVLI Eremitæ.

### PROLOGVS.

INTER MVLTOS  
sepe dubitatum est, à quo  
potissimum Monachorum  
eremus habitari coepit.  
Quidam enim altius repe-  
tentes à beato Helia & Io-  
hanne sumpserunt principium.  
Quorum & Helias plus nobis uidetur fuisse, quam  
Monachus,

## MONACHVS.

51

Monachus, & Iohannes ante prophetare coepisse  
quam natus est. Alij autem ( in quam opinionem  
uulgas omne consentit ) afferunt Antonium huius  
propositi fuisse caput, quod ex parte uerum est.  
Non enim tam ipse ante omnes fuit, quam ab eo  
omnium incitata sunt studia. Amathas uero &  
Macarius discipuli Antonij, quorum superior ma-  
gistri corpus sepeliuit, ctiam nunc affirmant Paus-  
lū quendam Thebaeum principem istius rei fuisse,  
quod non tam nomine, quam opinione nos quoq;  
comprobamus. Nonnulli & hæc, & alia, prout  
uoluntas tulit iactitant, subterraneo specu crini-  
tum calcaneotenus hominem fuisse, & multa aliae  
qua persequi ociosum est, incredibilia fingentes.  
Quorum, quia impudens mendacium fuit, ne re-  
fellenda quidem sententia uidetur. Igitur quia de  
Antonio tam Græco quam Romano stilo diligen-  
ter traditum est, pauca de Pauli principio & fine  
scribere disposui, magis quia res omissa fuit, quam  
fretus ingenio, Quomodo autem in media ætate  
uixerit, & quas Satanæ pertulerit insidias, nulli  
hominum compertum habetur.

SVB DECIO ET VALERIANO  
Spersecutoribus, quo tempore Cornelius Ro-  
me, Cyprianus Carthaginæ, fœlici cruore dam-  
nati

## VITA PAVLI

nati sunt, Multas apud Aegyptum & Thebaidam  
 Ecclesias, tempestas seu popula est: Voti tunc  
 Vita Mo. Christianis erat, pro Christi nomine gladio percu-  
 naistica ex persecuti. Verum hostis callidus tarda ad mortem suppli-  
 one cœpit cia conquirens, animas cupiebat iugulare, non cor-  
 Anno pora. Et ut ipse, qui ab eo passus est, Cypriani  
 Domini ait, uolentibus mori, non permittebatur occidi.  
 ni. 260 Cuius ut crudelitas notior fiat, duo memoriae cau-  
 sa exempla subiecimus. Perseuerantem ligitur in  
 fide Martyrem, & inter aculeos laminasq; uicto-  
 rem, iussit melle perungi, & sub ardentiſimo so-  
 le, ligatis manibus post tergum resupinari, scilicet,  
 ut muscarum aculeis cederet, qui ignitas fara-  
 tagimes ante superasset. Alium iuuenili etate flo-  
 rentem, in amoenissimos hortulos precepit ab luci.  
 Ibiq; inter lilia candentia & rubentes rosas, cum  
 leniuxta murmure aquarum serperet riuus, &  
 molli sibilo arborum folia uentus praestringeret,  
 super extractum plumis lectum resupinari, & ne  
 se inde posset excutere, blandis serico nexibus irre-  
 titum relinqui. Quo cum recedentibus cunctis  
 meretrix speciosa uenisset, cœpit delicatis stringe-  
 re colla complexibus. Et, quod dictu quoq; scel-  
 us est, manibus attractare uirilia, ut corpore in libi-  
 dinem concitato se uictrix impudica superiace-  
 ret.

## EREMITÆ.

52

ret. Quid ageret miles Christi, & quo se uerteret  
 nesciebat. Quem tormenta non uicerant, supera-  
 bat uoluptas. Tandem cœlitus inspiratus, præcia-  
 sam morsu linguam in osculantis se faciem expuit,  
 ac sic libidinis sensum succedens doloris magnitu-  
 do superauit.

Per idem ergo tempus quo talia gerebantur Natales &  
 apud inferiorem Thebaidam, cum sorore iam ui- adolescentia  
 ro tradita, post mortem amborum parentum in tia Pauli,  
 hereditate locupleti, Paulus relictus est annorum  
 circiter quindecim, literis tam Græcis quam Ae-  
 gyptiacis apprime eruditis mansueti animi,  
 Deum ualde amans. Et cum persecutionis procel-  
 la detonaret, in uillam remotiorem & secretio-  
 rem secessit. Verum quid non mortalia pectora  
 Persecutio causa  
 eogis auri sacra famæ? Sororis maritus cœpit pro-  
 fugiendi  
 dere uelle, quem celare debuerat. Non illum uxori  
 in Eremio  
 lachrymæ, non communio sanguinis, non spe-  
 cians cuncta ex alto Deus ab scelere reuocauit. Ad  
 hæc instabat crudelitas, que pietatem uidebatur  
 imitari. Quod ubi prudentissimus adolescens in-  
 tellexit, ad montium deserta confugiens, dum per-  
 secutionis finem præstolareetur, necessitatem in uo-  
 luntatem uerit, ac paulatim progrediens, rursusq;  
 subsistens, atq; hoc idem sepius faciens, tandem  
 repperit faxem montem. Ad cuius radicem  
 12 haud

VITA PAVLI.

Descriptio haud procul erat grandis spelunca, que lapidatio loci in cladebatur. Quo remoto (ut est cupiditas hominis quo habet numerum occultum cognoscere) audius explorans, annuit Paulus aduertit intus grande uestibulum, quod apertus Eremi desuper cœlo, patulis diffusa ramis uetus palma ta. contexerat, fontem lucidissimum ostendens, cuius riuum tantummodo foras erumpentem, statim modesto foramine, eadem que genuerat aquas terra sorbebat. Erant præterea per exesum montem haud pauca habitacula, in quibus scabre iam in cudes & mallei, quibus pecuniae olim signatae uisabantur. Hunc locum Aegyptiorum literæ serunt furtive moneta officinam fuisse, ea tempore state, qua Cleopatra iunctus est Antonius.

Igitur adamato (quasi quod à Deo sibi offeretur) habitaculo, omnem ibidem in orationibus & solitudine duxit etatem. Cibum & uestimentum ei palma prebebat. Quod ne cui impossibile videatur: Iesum testor & sanctos Angelos eius in ea eremi parte quæ iuxta Syriam Saracenis iungitur, uidisse me Monachos, de quibus unus per triginta annos clausus, hordeaceo pane & lutea aqua uixit. Alter in cisterna ueteri (quam gentili sermone Syri cubam uocant) quinque caria

cis

EREMITÆ:

53

cis per singulos dies sustentabatur. Hæc igitur incredibilia esse uidebuntur his qui non crediderint, quia omnia possibilia sunt credentibus. Sed ut ad id redeam, unde digressus sum cum iam centum tredecim annos beatus Paulus uitam coelestem ageret Paulus in terris, & nonagenarius in alia solitudine Antonius norum. Antonius nonagenarius moraretur (ut ipse afferere solebat) hæc in mentem eius cogitatio incidit, nullum ultra se perfectum Monachum in eremo consedisse. At illi per noctem quiescenti, reuelatum est esse alium ulterius multo se meliorem, ad quem uisendum deberet proficiisci. Illico erumpente luce, uenerabilis senex infirmos artus baculo regente sustentans, coepit ire uelle, quo nesciebat. Et iam media dies coquente desuper sole feruebat, nec tamen à cœpto itinere abducebatur, dicens: Credo in Deum meum, quia quod mihi seruo suo promisit, ostendet. Nec plura his, conspicit hominem equo mixtum, cui opinio Hippocentaurum Hippocentauro uocabulū indidit. Quo taurus aperto, salutaris impressione signi, armat frontem, paret Antonius. Et heus tu, inquit, quanam in parte hic seruus Dei habitat? At ille barbarum nescio quid infrendens, & frangens potius uerba, quam proloquens, inter horrentia ora, sensis blandum quæsiuit eloquium. Et dextra protensione manus, cupitum indi-

I 3

cis

## VITA PAVLI

eat iter, & sic patentes campos uolucris transmis-  
tens fuga ex oculis mirantis euanuit.

Verum hæc utrum Diabolus ad terrendum  
eum simulauerit, an (ut solet) eremus monstro-  
rum animalium ferax, istam quoq; gignat besti-  
am, incertum habemus. Stupens itaq; Antonius et  
de coquod uiderat secum uolvens, ulterius progre-  
ditur. Nec mora, inter saxosam conuallum haud  
grandem homunculum uidet, ad uncis naribus,  
fronte cornibus asperata, cuius extrema pars com-  
poris in caprarum pedes desinebat. Infractusq; &  
hoc Antonius spectaculo, scutum fidei et loricam  
spei, ut bonus prælator arripuit, nihilominus me-  
moratum animal, palmarum fructus eidem ad uitio-  
sum quasi pacis obsides afferebat. Quo cognito,  
gradum preßit Antonius, & quisnam esset inter-  
rogans hoc ab eo responsum accepit. Mortalis ego  
sum, & unus ex accolis eremi, quos uario delusa  
errore gentilitas, Faunos Satyrosq; & incubos uo-  
cans colit. Legatione fungor gregis mei. Precamur  
ut pro nobis communem Deum depreceris, quem  
pro salute mundi uenisse cognouimus, et in uniuersi-  
tan terram exiit sonus eius. Talia eo loquente, longo  
genuis uiator ubertim faciem lachrymis rigabat,  
quas magnitudo leticie, indices cordis effuderat.

Gaudebat

## EREMITÆ:

54

Gaudebat quippe de Christi gloria, & de interitus  
Satanæ. Simulq; admirans quod eius posset intelli-  
gere sermonem, & baculo humum percutiens aie-  
bat, Væ tibi Alexandria, que pro Deo portenta  
ueneraris. Væ tibi ciuitas meretrix, in quam to-  
tius orbis Dæmonia confluxere. Quid nunc dictu-  
ra es? Bestiae Christum loquuntur, & tu pro Deo  
portenta ueneraris? Nec dum uerba compleuerat,  
et quasi pennigero uolatus, petulcum animal auſu-  
git. Hoc ne cuiquam ob incredulitatem scrupulum  
mouebat sub rege Constantino uniuerso mundo te-  
ste defenditur. Nam Alexandrinam istiusmodi ho-  
mo uiuus perductus, magnum populo spectaculum  
præbuit, & postea cadaver exanimé, ne calore  
estatis diſpareetur sale infusum, Antiochiam ut  
ab imperatore uideretur, allatum' est.

Sed ut propositum persequar, Antonius  
coepit regionem pergebat, ferarum tantum  
uestigia intuens, & eremi latam uastitatem.  
Quid ageret, quo uerteret gradum nesciebat.  
Iam altera effluxerat dies. Restabat unum, ut de-  
serire à Christo non posse confideret. Pernox  
secundas in oratione exegit tenebras, & dubia  
adhuc luce, procul intuetur lupam sitis ardoribus  
anhelantem, ad radicem montis irrepere.

Quam

14

## VITA PAVLI

Quam secutus oculis, & iuxta speluncam cum sera abiisset accedens intro cœpit aspicere, nihil curiositate proficiente, tenebris arcentibus uisum. Verum (ut scriptura ait) Perfecta dilectio foris mittit timorem: Suspenso gradu & anhelitu temperato callidus explorator ingressus, ac paulatim progrediens, sepiusq; subsistens, sonum aure captabat. Tandem per cœcæ noctis horrorem procul lumen intuitus, dum audius properat, offensio in lapidem pede strepitus concitauit. Post cuius occludens sonitum, beatus Paulus ostium quod patet seru obfirmauit. Tunc uero Antonius præsribus corruiens, usq; ad sextam, & eo amplius horam, aditum precabatur, dicens? Qui sim, unde cur uenerim nosti: Scio me non mereri corporis tuum, tamen nisi uidero, non recedam. Quæstias recipis, hominem cur repellis? Quæsimi, & inueni. Pulso, ut aperiatur. Quod si non imo petro, hic moriar ante postes tuos, certe sepelies, uel meum cadauer. Talia prestat memorans fixusq; manebat. Ad quam responsum paucis ita reddidit heros. Nemo sic petit, ut minetur, nemo cum lachrymis iniuriam, uel calumniam facit. Et miraris si non recipiam, cum moriturus aduenireris? Sic arridens Paulus patefecit ingressum.

Q. 10

## EREMITÆ.

55

Quo aperto, dum in mutuos miscentur amplexus, proprijs se salut auere nominibus, gratiæ Domino in commune referuntur. Et post sanctum osculum residens Paulus, cum Antonio ita exorsus est: Congres= En quem tanto labore quæsisti, putridis senectute sus et membris, operit inulta canicies. En uides hominem, puluerem mox futurum. Verum quia charitas Antonij omnia sustentat, narrâ mihi quæso, quomodo cū Paule, se habeat humanum genus. An in antiquis urbibus noua tecta consurgant, quo mundus regatur imperio, an supersint aliqui, qui dæmonum errore rapiantur. Inter has sermocinationes, suspiciunt Exemplū alitem coruum in ramo arboris confeditse, qui in costra de leniter subuolabat, & integrum panem ante sollicita ora mirantium depositum. Post cuius abscessum: Eia, dinem inquit, Paulus: Dominus nobis prandium misit, uictus. uere pius, uere misericors. Sexaginta iam anni sunt, quod accipio dimidijs semper panis fragmentum, uerum ad aduentum tuum, militibus suis duplicit annonam. Igitur domino gratiarum actione celebrata, super uitrei marginem fontis uterque confedit. Hic uero, quis frangeret panem, oborta contentio, pene diem duxit in uesperum. Paulus more cogebat hospitijs: Antonius iure resellebat etati. Tandem consilium fuit, ut apprehenso

15

benso.

HAYKOB

## VITA PAVLI

Pallium  
Athanasij

benso è regione pane, dum ad se quisq; nititur, pari cuiq; sua remaneret in manibus. De hinc paulum aqua in fonte prono ore libauerunt, et immolantes Deo sacrificium laudis, non item transegere vigilijs. Cumq; iam esset terræ redditus dics, beatus Paulus ad Antonium sic locutus est. Olim it frater in istis regionibus habitare sciebam, olim in conseruum meum mihi promiserat Deus. Sed quis iam dormitionis tempus aduenit, et quod semper cupiebam, dissolui et esse cum Christo, peracto cursu supereft mihi corona iustitiae, tu missus es a Domino, qui humo corpusculum meum tegas, imo terræ terram reddas. His Antonius auditis, flens et gemens ne se desereret, atq; ut comitem talis iheris acciperet, precabatur. Et ille: Non debes, inquit, querere quæ tua sunt, sed quæ aliena. Excepit tibi sarcina carnis abiecta, agnum sequi. Sed et ceteris expedit fratribus, ut tuo adhuc instis tuantur exemplo. Quamobrem quæso perge, nisi molestum est, et pallium, quod tibi Athanasius Episcopus dedit, ad inuoluendum corpusculum meum defer. Hoc autem beatus Paulus rogauit, quod non magnopere curaret, utrum tectum putesceret cadauer, an nile dum (Quippe qui tanto temporis spacia, contexta

## EREMITÆ

56

contextis palmarum folijs uestiebatur): sed ut à se recedenti, mœror suæ mortis leuaretur. Stupefactus ergo Antonius, quod de Athanasio et palmo eius audierat, quasi Christum in Paulo uidens et in pectore eius Deum uenerans, ultra respondere nihil ausus est, sed cum silentio lachrymans osculatis eius oculis manibusq; ad Monasterium, quod postea à Saracenis occupatum est, regrediebatur. Neq; uero gressus sequebantur animum. Sed quamuis corpus inane ieiunijs, seniles etiam anni fregerant, tamen animo uincebat ætatem. Tandem fatigatus et anhelus ad habitaculum suum confecto itinere peruenit. Cui cum duo discipuli qui ei longo iam tempore ministrare consueuerant occurrisserent dicentes: Vbi tam diu morsus es pater? Respondit: Væ mihi peccatori qui falsi Monachi nomen fero. Vidi Heliām, uidi Iohannem in deserto, et uere uidi Paulum in Paradiso. Et sic ore compresso, manu uerberans pectus ex cellula pallium protulit. Rogantibusq; discipulis, ut plenus quidnam rei esset exponeret, ait: Tempus tacendi, et tempus loquendi. Tunc egressus foras, et ne modicum quidem cibi sumens, per viam qua uenerat regressus est, illum sitiens, illum uideare desiderans, illum oculis ac mente contemplans.

Timebat

FEUHNIKOBA

## VITA PAVLI.

Mors  
Pauli E-  
remitæ.

Timebat enim quod euenit, ne se absente CHRI-  
sto debitum spiritum redderet. Cunq; iam dies alia  
illuxisset, & trium horarum spatio uiam remea-  
uisset, uidit inter Angelorum choros, inter Pro-  
phetarum & Apostolorum populos, nunc eando-  
re Paulum fulgentem in sublime descendere. Et  
statim in faciem suam procidens, stabulum capiti  
super inieciebat, ploransq; & eiulans aiebat, Cur  
me Paule dimittis? Cur insalutatus abis? Tam  
tarde notus, tam cito recedis? Refrebat postea be-  
atus Antonius tanta se uelocitate, quod reliquum  
erat uie cucurisse, ut instar auis peruo lasset.  
Nec immerito. Nam introgressus speluncam, ui-  
dit genibus complicatis erecta ceruice, exten-  
sisq; in altum manibus, corpus exanime. Ac pri-  
mum & ipse uiuere credens, pariter orabat.

Postquam uero nulla (ut solebat) suspiria pre-  
cantis audiuit, in flebile osculum ruens: intellexit  
quod etiam cadauer sancti, Deum (cui omnia ui-  
uunt) officioso gestu precabatur. Igitur abuoluto  
& prolatu foras corpore, Hymnos quoq; &  
Psalmos de Christiana traditione decantans, con-  
tristabatur Antonius, quod sarculum quo terram  
foderet non haberet, fluctuansq; uario mentis  
estu, & secum multa reputans, dicebat: Si ad

Mouaste,

## EREMITÆ.

57

Monasterium reuertar, tridui iter est. Si hic ma-  
neam, nihil ultra proficiam. Moriar ergo, ut dig-  
num est, iuxta bellatorem tuum Christe ruens ex-  
tremum halitum fundam. Talia eo animo uoluen-  
te, ecce duo Leones ex interioris eremi parte cur-  
rentes uolantibus per colla iubis, ferebantur. Qui Miraculu-  
bus aspectis exhorruit. Rursusq; ad Deum refε de Leonis  
rens mentem, quasi columbas uideret, mansit in bus effo-  
trrepidus. Et illi quidem directo cursu, ad cadauer dientibus  
beati senis substiterunt, adulantibusq; caudis circa sepulchrū  
cuius pedes accubucre, frenitu ingenti rugientes, Paulo.  
prorsus ut eos intelligeret plangere, quomodo po-  
terant. Deinde haud procul coeperunt humum pe-  
dibus scalpere, arenamq; certatim egerentes,  
unius hominis capacem locum foderunt. Ac stas-  
tim quasi mercedem pro opere postulantes, cum  
motu aurium ceruice reiecta, ad Antonium pers-  
rexerunt, manus eius pedesq; lingentes. At ille  
animaduertit benedictionem eos à se precari.  
Nec mora in laudationem Christi effusus, quod  
muta quoq; animalia Deum esse sentirent, ait:  
Domine sine cuius nutu, nec folium arboris deflu-  
it, ne unus passerum ad terram cadit, da illis si-  
c ut tu scis. Et manu annuens eis, ut abirent im-  
perauit. Cunq; illi recessissent, sancti corporis  
onere

HAYKOB

## VITA PAVLI.

Tunica  
Pauli.

Contra  
luxum,

onere, seniles curauit humeros. Et deposito eis  
fossam desuper humum congregans, tumulum ex  
more composit. Postquam autem alia dies illuxit,  
ne quid pius haeres ex intestatis bonis non posside-  
ret, tunicam eius sibi uendicauit, quam in sporta-  
rum modum de palmæ folijs ipse sibi contexuerat.  
Ac sic ad Monasterium reuersus, discipulis cunctis  
ex ordine replicauit, diebusq; solennibus Pasce &  
Pentecostes, semper Pauli tunica uestitus est.

Libet in fine opusculi eos interrogare, qui  
sua Patrimonia ignorant, qui domos marmoribus  
uestiunt, qui uno filio ullarum insumunt prædia,  
huic seni nudo quid unquam defuit? Vos ex gema  
ma bibitis, ille naturæ concavis manibus satisfici.  
Vos in tunicis aurum texitis, ille ne uilissimum  
quidem indumentum habuit mancipij uestri. Sed  
econtrario illi quidem pauperculo paradysus par-  
tet uos auratos gehenna suscipiet. Ille uestem Christi  
nudus licet, tamen seruauit, uos uestiti sericos  
indumentum Christi perdidistis. Paulus uilissimo  
puluere coopertus iacet resurrecturus in glorio-  
am, uos operosa saxi sepulchra premunt cum  
uestris opibus arsuros: Parcite quæso uobis, par-  
cite saltē diuinitijs quas amatis. Cur  
mortuos uestros auratis obuoluitis uestibus?

CHI

## EREMITÆ.

53

Cur ambitio inter luctus lachrymasq; non cessat?  
An cadauera diuitum, nisi in serico putrescere  
nesciunt? Obsecro quicunq; hæc legis, ut Hiero-  
nymi peccatoris memineris, cui si dominus optio-  
nem daret, multo magis eligeret tunicam Pauli  
cum meritis eius quam regum purpuram cum poe-  
nis suis.

## VITA HILARIONIS.

CRIPTVRVS VI-  
tam Beati Hilarionis, habia-  
torem eius in uoco spiri-  
tum sanctum, ut qui illi uir-  
tutes largitus est, mihi ad  
narrandas eas sermonem  
tribuat, ut facta dictis exc-  
quentur. Eorum enim qui fecere uirtutes (ut ait  
Crispus) tanta habentur merita, quantum ea uerbis  
potuere attollere præclara ingenia. Alexäder ma-  
gus Macedo, quem uel arietem, uel Pardum, uel  
Hircum caprarum Daniel uocat, cum ad Achillis  
tumultu peruenisset, fœlicem te (ait iuuenis) qui  
magno fruaris præcone meritorū: Homerum uidelicè  
cet significans. Porro mihi tanti ac talis uiri con-  
uersatio, uitaq; dicenda est, ut Homerus quoq; si  
adesset, uel iniuderet materie, uel succumberet.

Quan-

RECHNIKOB

## VITA HILARIONIS

Quanquam enim sanctus Epiphanius Salamine Cypri Episcopus, qui cum Hilarione plurimum versatus est, laudem eius breui Epistola scripsit, que vulgo legitur, tamen aliud est locis communibus laudare defunctum, aliud defuncti proprias narrare virtutes. Vnde & nos fauore magis illius quam iniuria, ceptum ab eo opus aggredientes, maledicorum uoces contemnimus, qui olim detrahentes Paulo meo, nunc forte detrahent & Hilarioni, illum solitudinis calumniati, huic objiciunt frequentiam, ut qui semper latuit, non fuisse, quia multis uisus est, uilis existimetur. Pererunt hoc & maiores eorum quondam Pharisei, quibus nec Iohannis Eremus ac ieunium, nec DOMINI saluatoris turbæ, cibi, potusq; placuerunt. Verum destinato operi imponam manum, & Scyilleos canes obturata aure transibo.

Hilarion ortus uico Thabatha, qui circiter quinq; millia à Gaza urbe Palestinae ad austrum situs est, cum haberet parentes idolis deditos, rosa (ut dicitur) de spinis floruit. A quibus missus Alexandriam, Grammatico traditus est, ibi quantum illa patiebatur etas, magna ingenij & morum documenta præbuit, in breui charus omnibus & loquendi arte gnarus: Quod his ma-

Natales

Studia.

## HILARIONIS

59

ius est omnibus, credens in Dominum Iesum, non Circi furoribus, non arene sanguine, non theatri luxuria delectabatur, sed tota illi uoluntas in Ecclesiae erat congregatio. Audiens autem tunc Nomen celebre nomen Antonij, quod per omnes Agypti Antonij populos ferebatur, incensus uisendi eius studio, per rexit ad eremum. Et statim ut eum uidit, mutato pristino habitu, duobus fere mensibus iuxta cum mansit contemplans ordinem uitæ eius morumq; grauitatem. Quam creber in oratione, quam humilis in suspiciendis fratribus, seuerus in corripendis, alacer in exhortandis esset, & ut continentiam cibiq; eius asperitatem, nulla unquam infirmitas frangere. Porro frequentiam eorum, qui ad eum ob uarias passiones aut impetus Dæmonum concurrecant, ultra non ferens, nec congruum esse ducens, pati in eremo populos ciuitatum, sicq; sibi magis incipiendum esse, ut coepisset Antonius, illum quasi uirum fortem uictorie premia accipere, se nec dum militare coepisse. Reuersus est cum quibusdam Monachis ad patriam & parentibus iam defunctis, partem substantiæ fratribus, partem pauperibus largitus est, nihil sibi omnino reseruans, & timens illud de actibus Apostolorum ANANIE & Sapphiræ, uel exemplum, uel supplicis

K

um,

## VITA HILARIONIS

um, maximeq; Dominici memor dicentis: Qui non renunciarerit omnibus quæ habet, non potest meum esse discipulus (erat autem tunc annorum quindecim) sic nudus & armatus in Christo, solitudinem que in septimo miliari à Maionia Gaze emporio per littus euntibus Aegyptum ad leuam sicutur, ingressus est. Cunq; essent cruenta latronum inimici, & propinqui amiciq; eius imminens periculum denunciarent, contempsit mortem, ut mortem cuaderet. Mirabantur omnes animum, mirabantur etatem, nisi quod flamma quedam pectoris & scintillæ fidei in oculis reucebat. Lunes erant genæ, delicatum corpus & tenui, & ad omnem iniuriam impatiens, quod leui uelut gore, uel astu posset affligi. Igitur saccato tantum membra cooperatus, & pelliceum habens opena dyten, quem illi beatus Antonius proficiscienderat sagumq; rusticum, inter mare & paludem, uasta & terribili solitudine fruebatur, quindecim tantum carycas post Solis occasum comedens. Et quia regio latrocinij infamis erat, nunquam in eodem loco mansitans. Quid faceret Diabolus? Quo se uerteret? Qui gloriabatur ante dicens: In celum ascendam, super sydera coeli ponam thronum meum, & ero similis altissimo, cernebat se uincid puer, & prius ab eo calcatum fuisse, quam per etiam

## EREMITÆ.

60

tcm talcare potuisset. Titillabat itaq; sensus eius, et pubescenti corpori, solita uoluptatum incendia suggerebat. Certamen Hilario- nis contra tentatio-

Cogebatur tyrunculus Christi cogitare quod ne sciebat, & eius rei animo pompam uoluere, cuius experimenta non nouerat. Iratus itaq; sibi, et per nos caras pugnis uerberans, quasi cogitationes cæde manus posset excludere: Ego, inquit, aselle faciam ut non calcitres, nec te hordeo alam, sed paleis. Fame te conficiam et siti, graui onerabo pondere, per aestus indagabo & frigora, ut cibum potius quam lasciviam cogites, Herbarum ergo succo & paucis carycis, post triduum uel quatriduum deficitem animam sustentabat, orans frequenter, & psallens, & rastro humum fodens, ut ieumiorum laborem, labor operis duplicaret: Simulq; fascellas, iuncu texens, emulabatur Aegyptiorum Monachorum disciplinam, & Apostoli sententiam dicentis: Qui autem non operatur, non manducet: Sed attenuatus, & in tantum exeso corpore, ut osibus uix hæceret.

Quidam nocte coepit infantum audire uagitus, balatus pecorū, mugitus Boū, planctū quasi mulierum, Leonū rugitus, murmur exercitus, & rursus uariarum portenta uocum, ut ante sonitu quā asperitu territus cederet. Intellexit Dæmonū ludibria;

K 2

HALKOBA  
VITA HILARIONIS

Et prouolutus genibus Christi, crucem signauit in fronte, taliq; armatus casside, et lorica fidei circumdatus, iacens fortius prælibatur, amodo inde de syderans, quos horrebat audire, et sollicitis oculis huc illucq; circumspiciens. Cum interrim ex improviso, splendente Luna, cernit rham feruentibus equis super se irruere, Cunq; clamasset Iesum, ante oculos eius repentina terrena hiatu pompa omnis absorpta est. Tunc ille ait: Equum et ascensorem proiecit in mare. Et, hi in curribus, et hi in equis, nos autem in nomine DEI nostri magnificabimur. Multæ sunt tentationes eius, et die noctuq; uarie Dæmonum insidiae quas si omnes narrare uelim, modum excedam uoluminis. Quoties illi nudæ mulieres cubanti quoties esurienti largissime apparuere daperint. Interdum orantem Lupus ululans, et Vulpes pugna ganniens transiliuit, psallentiq; gladiorum spectaculum prebuit, et unus quasi interfecitus, et ante pedes eius corruens, sepulturam rogauit. Oravit semel fixo in terram capite, et ut natura fert hominum, abducta ab oratione mens, nescio quid aliud cogitabat: Infilij dorso eius frustinus gladiator, et latera calcibus, ceruicem flagello uerberans, Eia, inquit, cur dormitas? chinnansq;

EREMITÆ.

61

chinnansq; desuper, eum defecisset, an hordeum uellet accipere, sciscitabatur.

Igitur à sextodecimo usq; ad uicesimum sue etatis annum estus et pluuias breui tuguriunculo Domus declinauit, quod iuncto et caryæ texerat. Extrus Hilarionis et a deinceps breui cellula, quæ usq; hodie permanet, latitudine pedum quatuor, altitudine pedum quinque, hoc est, statura sua humiliore. Porro longitudine paulo ampliore quam eius corpusculum patiebatur, ut sepulchrum potius quam domum crederes, capillum semel in anno die Pascae totondit, Super nudam humum stratumq; iunceum, usq; ad mortem cubitauit. Saccum quo semel fuerat induitus, nunquam lauans, et superfluum esse dicens, mundicitias in cilicio querere. Nec mutauit alteram tunicam, nisi cum prior penitus scissa esset. Vestitus. Scripturas quoq; sanctas memoriter tenens, post Studia. orationes et psalmos, quasi Deo praesente recitabat. Et quia longum est perdiuersa tempora caraptim ascensum eius edicere, comprehendam breuius, ante lectoris oculos uitam cius pariter expositionis, et deinceps ad narrandi ordinem regrediar.

Vicesimo primo anno usq; ad uicesimum septimum, tribus annis dimidium lentis sextarium manefactum

K 3

defactum

Cultus.

## VITA HILARIONIS

Victus.

decoctum aqua frigida comedit, et alijs tribus panem aridum cum sale et aqua. Porro a uigesimali septimo usque ad tricesimum, herbis agrestibus, et uirgultorum quorundam radicibus erutis sustentatus est. A tricesimo autem primo usque ad trigesimum quintum, sex uncias bordeacei panis, et coctum modice bolus, absque oleo in cibo habuit. Sentiens autem caligare oculos suos, et totum corpus impetigine, et punicea quadam scabridine contrahi, ad superiorum uitium adiecit oleum, et usque ad sexagesimum tertium uitae sue annum, hoc continentiae cucurrit gradu, nihil extrinsecus aut pomorum, aut legumenis, ac cuiuslibet rei gustans. Inde cum se uideret corpore defatigatum, et proximam putaret, imminere mortem, sextagesimo quarto anno, usque ad octogesimum, tantum abstinuit, incredibili feroore mentis, ut ea tempore quasi nouus accederet ad seruitutem Domini, quo ceteri solent remissius uiuere.

Fiebant autem ei de farina et comminuto holeri sorbiciunculae, cibo et potu uix quinq; uncis appendentibus: Sicque complens ordinem uitae, nunquam ante Solis occasum nec in diebus festi, nec in grauiissima ualitudine soluit ieiunium. Sed iam tempus est, ut ad ordinem revertamur. Cum

habitare

## EREMITÆ.

62

habitaret adhuc in tuguriunculo annos natus decim et octo, latrones ad eum nocte uenerunt, uel aestimantes habere aliquid quod tollerent uel in contemptum sui reputantes fieri, si puer solitarius eorum impetus non pertimesceret. Itaque inter mare et paludem, a uespere usque ad Solis ortum discurrentes, nunquam locum eius cubiculi inuenire potuerunt. Porro clara luce reperto puero, quasi per iocum, Quid inquiunt faceres, si Latrones ad te uenirent? Quibus ille respondit: Nudus, Latrones non timet. Et illi, certe aiunt occidi potes, possum, inquit, possum. Et ideo Latrones non timeo, quia mori paratus sum. Tunc admirati constantia eius et fidem, confessi sunt noctis errorem cecatosque oculos, correctiorem deinceps uitam pollicentes.

Viginti et duos iam in solitudine habebat annos. Fama tantum notus omnibus, et per totas Palestine uulgatus urbes, cum interim mulier Miracula quedam Eleutheropolitana cernens respectu se Hilarion haberi a uiro ob sterilitatem (iam enim per annos nis. quindecim, nullos coniugij fructus dederat) primæ irrumpere ausa est ad beatum Hilarionem, et nihil tali suspicanti, repente genibus eius aduoluta, ignosce (inquit) audacie, ignosce necessitati mea. Quid auertis oculos? Quid rogantem fugis?

K. 4.

Noli

## VITA HILARIONIS

Noli mulierem aspicere, sed miseram. Hic sexus genuit saluatorem. Non habent sani opus medico, sed qui male habent. Tandem substitit, et post tantum temporis uisa multere, interrogauit causam aduentus eius ac fletum. Et postquam didicit: Leuatis ad coelum oculis, fidere iussit, euntemque chrymis prosecutus, ex acto anno uidit cum filio. Hoc signorum eius principium, maius aliud signum nobilitauit.

Aristeneta, Helpidij qui postea praefectus praetorio fuit uxor, nulde nobilis inter suos, et inter Christianos nobilior, reuertens cum marito et tribus liberis a beato Antonio, Gaze propter eorum infirmitatem remorata est. Ibi enim ob corruptum acrem, siue (ut postea claruit) propter gloriam Hilarionis servi Dei, hemitritae pariter arrepti, omnes a Medicis desperati sunt. Iacebat ululans mater, et quasi inter tria filiorum discurrens cadavera, quem prius plangeret, ne sciebat. Cognito quod esset quidam Monachus in vicina solitudine, oblita matronalis pompa, tandem se matrem nouerat, uudit comitata ancillulis et eunuchis. Vixque a uiro persuasum est, ut asello sedens pergeret. Ad quem cum peruenisset, per ego te (ait) Iesum clementissimum Deum nostrum, obtestor

## EREMITÆ.

63

obtestor per Crucem et sanguinem, ut reddas mihi tres filios, et glorificetur in urbe gentilium nomen Domini saluatoris, et ingrediatur seruus eius Gazan et Marnas corruat. Renuente illo et dicente nunquam se egressurum de cella, nec habere consuetudinem, ut non modo ciuitatem, sed ne uillulam quidem ingredieretur, prostrauit se humi crebro clamitans: Hilarion serue Christi, redde mihi liberos meos. Quos Antonius tenuit in Aegypto, a te scruentur in Syria. Flebant cuncti qui aderant, sed et ipse negans flebat. Quid multa? Non prius mulier receperit, quam ille pollicitus est se post Solis occasum Gazam introitum. Quo postquam uenit, singulorum lectulos et arenaria membra considerans, inuocauit Iesum. Et o mira uirtus, quasi de tribus fontibus sudor pariter erupit. Eadem hora acceperunt cibos, lugentemque matrem cognoscentes, et benedicentes Deum sancti manus deosculati sunt. Quod postquam auditum est, et longe lateque percrebuit, certatim ad eum de Syria et Aegypto confluabant, ita ut multi crederent in CHRISTum, et se Monachos profiterentur. Nec dum enim tunc Monasteria erant in Palestina, nec quisquam Monachum ante sanctum Hilarionem in Syria nouerat.

K5

Ille

## VITA HILARIONIS

Hilarion. Ille fundator & cruditor huius conuersationis & contempo studij in hac prouincia fuit. Habebat DOMINVS raneus IESVS in Aegypto semen Antonium, habebat in Antonio. Palestina Hilarionem iuniorem,

Facidia uicus est Rinocoruræ urbis Aegypti. De hoc ( sunt decem iam anni) cæca mulier adduxit etiæ ad beatum Hilarionem, oblataq; ei à fratribus (iam enim multi cum eo Monachi erant) omnem se substantiam expendisse ait in medicos. Cui respondit: Si quæ in Medicis perdidisti, dedisse pauperibus, curasset te uerus Medicus Iesus. Clamante autem illa, & misericordiam deprecante, expuit in oculos eius statimq; saluatoris exemplum uirtus eadem prosecuta est.

Auriga quoq; Gazensis in curru percussus Dæmon, totus obriguit, ita ut nec manum agere, nec ceruicem possit reflectere. Delatus ergo in lecto, cum solam linguam moueret ad preces, audit non prius posse sonari quam crederet in Iesum, & se sponderet arti pristinæ renunciaturum. Credidit, spondit, sanatus est: Magisq; de anime quam de corporis salute, exultauit. Præterea fortissimus iuuenis nomine Mersitas de territorio Hierosolymæ, tantum sibi applaudebat in uiribus,

## EREMITÆ:

64

ut quindecim frumenti modios diu longeque portaret, & hanc haberet palmam fortitudinis suæ, ut Asinos uinceret. Hic afflictus pessimo Dæmonc, non catenas, non compedes, non claustra ostiorum integra patiebatur, multorum nasum & aurem morsibus amputauerat. Horum pedes, illorum gulam fregerat. Tantumq; terrorem omnibus incusserat, ut oneratus catenis & funibus, in diversa mittentium, quasi ferociissimus taurus ad Monasterium pertraheretur, quem postquam fratres uidere perterriti (erat enim miræ magnitudinis) nunciauerunt patri. Ille sicut sedebat, iuicit eum ad se pertrahi & dimitti. Solutoq; inclina (ait) caput & ueni, Tremere ille, & ceruicem flectere, nec aspicere contra ausus, omniq; ferocitate deposita pedes coepit sedentis lambere, Adiuratus itaq; Dæmon & tortus qui iuuensem possederat, Septima die egressus est. Sed nec illud tacendum est quod Orionis uir primarius & ditiissimus urbis Aila, que mari rubro imminet à legione possitus Dæmonum ad eum adductus est. Manus, ceruix, latera, pedes ferro onerati erant, furorisq; saeuitorui oculi minabantur. Cūq; deambularet sanctus cum fratribus & de scripturis nescio quid interpretaretur, erupit ille de manibus se tenentium

## VITA HILARIONIS

Dona  
spiritus  
sancti non  
estimanda auro

et amplexus eum post tergum, in sublime leuavit.  
Clamor ortus ab omnibus: Timebant enim ne con-  
feta ieiunijs membra collideret. Et sanctus arris-  
dens. Sinite, inquit, et mihi meum palæstritam  
dimitte. Ac sic reflexa super humeros manu, ca-  
put eius tetigit, apprehensoq; crine ante pedes ade-  
duxit, stringens e regione ambas manus eius, et  
plantas utroq; calcans pede, simulq; ingemians,  
torquere Dæmonum turba. Cumq; ille eiularet,  
et reflexa ceruice terram uertice tangeret: DO-  
MIN E, inquit, I E S V solue miserum, solue cap-  
tium. Ut unum, ita et plures uincere tuum est,  
Rem loquor inauditam: Ex uno hominis ore, di-  
uersæ uoces, et quasi confusus populi clamor audi-  
ebatur. Curatus itaq; et hic non post multum tem-  
poris cum uxore et liberis uenit ad Monasterium,  
plurima, quasi gratiam redditurus, dona afferens.  
Cui sanctus. Non legisti (inquit) quid Giezi, quid  
Simon paſsi sint, quorum alter accepit precium,  
alter obtulit, ut ille uenderet gratiam Spiritus san-  
cti, hic mercaretur? Cumq; Orionus flens diceret,  
accipe et da pauperibus, Respondit, tu melius pos-  
tes tua distribuere, qui per urbes ambulas, et  
nasti pauperes. Ego qui mea reliqui, cur aliena  
appetam? Multis nomen pauperum, occasio au-  
ticie

## EREMITÆ:

65

ricie est. Misericordia nero artem non habet. Ne-  
mo melius erogat, quam qui sibi nihil reseruat.  
Tristi autem et in terra iacenti, noli, inquit, con-  
tristari fili. Quod facio pro me, et pro te facio:  
Si enim haec accepero, et ego offendam Deum,  
et ad te legio reuertetur,

Quis uero possit silentio preterire, quod Ga-  
zanus Maramites, haud longe à Monasterio eius  
lapides ad ædificandum de ora maris cudens, totus  
paralysi dissolutus, et ab operis socijs delatus ad  
sanctum, statim ad opus reuersus est? Etenim littus  
quod palestina Aegyptoq; prætenditur, per natu-  
ram molle, arenis in saxa durescientibus asperatur.  
Paulatimq; cohæscens sibi glarea, perdit tactum  
cum non perdat aspectum. Sed et Italicus eiusdem  
oppidi municeps Christianus aduersum Gazensem  
duum uirum, Marnæ idolo deditum, Circenses  
equos nutriebat (hoc siquidem in Romanis urbibus  
iam inde seruatur à Romulo) ut propter scelicem  
Sabinarum raptum, ab ipso quasi consiliorum Deo  
quadrigæ septeno currant circumitu, et equos par-  
tis aduersæ fregisse, uictoria sit. Hic itaq; emulo  
suo habente maleficum, qui Dæmoniacis quibus-  
dam imprecationibus huius impediret equos, et  
illius incitaret ad cursum, uenit ad beatum Hilari-  
onem,

## VITA HILARIONIS

onem, & non tam aduersarium lədi, quam se defendi obsecrauit. Ineptum uisum est uenerando se in huiuscmodi nūgis orationem perdere.

Cumq; subrideret & diceret: Cur enim non magis equorum premium pro salute animæ tue pass peribus erogas? Ille respondit, functionem esse publicam, & hoc non tam se uelle, quam cogi, nec posse hominem Christianum uti Magicis artibus, sed à seruo Christi potius auxilium petere, maxime contra Gazenses aduersarios DEI, & non tam sibi quam Ecclesiæ Christi insultantes.

Rogatus ergo à fratribus qui aderant, scyphum fistulem quo bibere consuerat, aqua iufit impleari, eiq; tradi. Quem cum accepisset Italicus, et stabulum & equos & aurigas suos, rhedam, carcerumq; repagula aspersit. Mira uulgi expectatio. Nam & aduersarius hoc ipsum irridens diffamarerat, & fautores Itali ci sibi certam uictoriā pollicentes exultabant. Igitur dato signo hilauant, isti præpediuntur. Sub horum curru rota feruent, illi preteruolantium terga uix cernunt. Clamor fit uulgi nimius, ita ut Ethnici quoq; ipsi concreparent, Marnas uictus à Christo est. Porro furentes aduersarij, Hilarionem maleficū Christianum ad supplicium poscere. Indubitate ergo

uictoria

## EREMITÆ.

66

uictoria, et illis et multis retro Circēsibus plurimis fiduci occasio fuit. Eiusdem Gazensis emporij, oppido uirginem dei uicinus iuuenis deperibat. Qui cū frequenter tactu, iocis, nutibus, sibilis et cæteris hūijsmodi, quæ solent morituræ uirginitatis esse principia, nihil profecisset, perrexit Memphis, ut confessò uulnere suo, Magicis artibus rediret armatus ad uirginē. Igitur post annū doctus ab Aesculapij uatibus non remediantis animas, sed perdontis, uenit præsumptum animo stuprū gestiens, et subter lēmen domus puellæ, tornēta quædam uerborum, cē portentis figuræ sculptas in æris Ciprij lamina dē fodit. Ilico insanire uirga, et amictu capitis abiecto rotare crinem, stridere dentibus, in clamare nomen adolescentis. Magnitudo quippe amoris sē in furorem uerterat. Perducta ergo à parentibus ad monasterium, seni traditur, ululanter statim et confitente demone, uim sustinui iniuitus abductus sum, quam bene Memphis somnijs homines dcludebam. o crucis o tormenta quæ patior Extrema cogis, et ligatus subter limen teneor. Nō exco, nisi me adolescentis qui tenet, dimiserit. Tunc senex grandis ait, fortitudo tua, qui licio et lamina strictus teneris. Dic quare ausus es ingredi puellā Dei? Ut seruare (inquit) eā uirginē. Tu seruares proditor castitatis? Cur nō potius in eū, qui te miti bat es ingressurus?

V6

## VITA HILARIONIS

Et quid respondit intrarem in eum, qui habebat collegam meum amoris Dæmonem? Noluit autem sanctus antequam purgaret uirginem, uel adolescentem, signa iubere perquiri, ne aut solutis in cantationibus receperisset Dæmon uideretur, aut ipse sermoni eius accommodasse fidem, asserens falsas esse Dæmones, et ad simulandum esse callidos, et magis redditu sanitate increpuit uirginem, cur fecisset talia, per quæ Dæmon intrare potuisset.

Germania

Non solum autem in Palestina, et in uiciis urbibus Aegypti uel Syriae, sed etiam in longinquis prouincijs fama eius percreuerat. Nam candidatus Constantij Imperatoris rutilus comus, et candore corporis indicans prouinciam (inter Saxones quippe et Alemanos gens est, non tam lata, quam ualida, apud historicos Germania nunc uero Francia uocatur) antiquo, hoc est, ab infantia possessus a Dæmonie, qui noctibus cum ululare, ingemiscere, fremere dentibus compellebat, secreto ab Imperatore euictionem petiit, causam ei simpliciter indicans. Et acceptis ad consularem quoque Palestine literis, cum ingenti honore et comitatu Gazam deductus est. Qui cum a decurio onibus illius loci quesisset, ubi habitaret Hilario

Monachus

## EREMITÆ

67

Monachus, territi Gazenses, et putantes eum ab Imperatore missum, ad Monasterium adduxerunt, ut et honorem commendato exhiberent, et si quid ex preteritis iniurijs in Hilarionem esset offensi, nouo officio deleretur. Deambulat tunc senex in arenis mollibus, et secum de Psalmis nescio quid, sub murmurabat. Vidensque tantam turbam uenientem substitit. Et resalutatis omnibus, manuque eius benedicens, post horam ceteros abire precepit, illum uero cum seruis suis, et apparitoribus remanere. Ex oculis enim eius et uultu, cur Germanus uenisset agnouit. Statim ergo ad interrogationem nus liberus suspensus homo, uix terram pedibus tangens, et tus Dæmon immane rugiens: Syro quo interrogatus fuerat ne ab His sermone, respondit: Videres de ore barbaro, et larione, qui Graciam tantum et Latinam linguam nouerat, syra ad purum uerba resonare, ut non stridor, non aspiratio, non idioma aliquod Palestini decesset eloquij. Confessus est itaque quo in eum intrasset ordine. Et ut interpretes eius intelligerent, qui Graciam tantum et Latinam linguam nouerant, Graece quoque eum interrogauit. Quo similiter et in uerba eadem respondente, multaque incantationum occasionses, et necessitates Magicarum artium obtendente, Non curo (ait) quomodo in

## VITA HILARIONIS

do intraueris, sed ut exeras in nomine Domini nostri Iesu Christi impero. Cumq; curatus esset, simplicitate rustica decem auri libras offerens, hordeum ab eo panem accipit, audiens quod qui tali cibo alerentur, aurum pro luto ducerent.